FK 127
15

H k
1994

ORATIO ACADEMICA,
DE
JURE FOEDERUM
S.R. IMPERII GER-
MANICI
EJUSDEMQUE
STATUUM,

In
Anniversario IVONIS Celebritate
Auctoritate

MAGNIFICI JURECONSULTORUM ORDINIS,

Habita,

In
Illustri & Perantiqua,

EBERHARDINA,

ANNO M. DCC. IV. Die 29. Septembr..

a
J. J. de HOLTZE.

TUBINGÆ,
Typis GEORG - HENRICI REISI,
ANNO M. DCC. V.

SERENISSIMO POTENTISSIMOQUE
PRINCIPI,
DOMINO, DOMINO
EBERHARDO
LUDOVICO,
DUCI
WURTEMBERGIAE ET TECCIÆ,
COMITI
MONTISBELGARUM,
DYNASTÆ
HEYDENHEMII,
&c. &c. &c.
SACRÆ CÆSAREÆ MAJESTATIS
ET IMPERII EQUITATUS GENERALI
PRAEFECTO,

PRINCIPI
Pio, Magnanimo, Forti, Felici,
DOMINO SUO CLEMENTISSIMO;
TENUEM HANC SCHEDAM

In
Demississimam sui commendationem.

obsequiisque perpetui

tesseram.

Inscribere ausus est

SERENITATIS IPSIUS

Servus devotissimus

Humilissimusque

J. J. de HOLTZE.

Q. D. B. V.

MAGNIFICE DOMINE

RECTOR,

DIGNISSIME DOMINE

CANCELLARIE,

VIRI

Summè Reverendi, Nobilissimi, Consultissimi, Amplissimi, Experientissimi, Clarissimi, Excellentissimi, &c.

Domini Patroni, Fautores, & Praeceptores
atatem suscipiendi, &c.

Vos reliqui Auditores, Illustrissimi, Generosissimi, Nobilissimi, Honoratissimi.

Bquidem iustissimo judicio Deus humani Generis Conditor fœdam primorum parentum defectionem variò calamitatum ordine vindicavit. Quanta eheu tunc conversio ac cōmutatio omnium rerum, quam innumeræ calamitates, quanta indigentia, quanta præcipue hostilitas successit, ut non homo ab homine

A tutus

tutus foret. At verò an minor benignissimi Numinis clementia & misericordia exinde relucet, quando ad fulciendam generis humani fragilitatem varia, eaque egregia, instrumenta humano generi suppeditavit? Næ multa dicendo nihil dicerem, si omnia Divinæ benignitatis munera eloqui audax conarer; tot enim tantaque sunt, ut nonnisi ea mirari silentioque adorare fas nobis æquumque sit. De uno duntaxat tantæ Divinæ clementiæ genere verba mihi facere in hoc Illustri Summorum viorum coetu liceat, de Fœderibus nimirum, ad quæ celebranda Deus ipse Optimus Maximus hominum animos instruxit atque exornavit. Ridiculum foret fœderum originem à fabulosa repeteret narratione, quâ olim non Christianæ gentes, ^(a) Auctorem eorum Mercurium, velut conciliatorem discordiarum, finixerunt. Deus, ^(b) qui regit & moderatur cuncta, verus Auctor est, qui pro sua Divina prudentia, pro sua immensa bonitate cuncta, quæ humano generi conducerent, ab omni aeternitate fataliter ordinavit. Quo etenim pacto, qua arte homines sese tueri, quo fulcimento uti potuissent, nisi summum Numen eorum mentes ad fœdera inter sese sanctienda induxisset? Ab una parte urgebat necessitas, ab altera instabat utilitas, quarum neutri alio modo aliave via potuit subveniri. *Necessitas*, dico, illud postulabat medium, ne homines omni humanitatis & societatis cultu destituti bestiarum instar in mutuam grassarentur, cædem ac perniciem, ne uno accepto infelici idu

præci-

a) Quod faciunt A. Gellius & Polydorus, Vergil. *de rer. invent.* L. 2. 5. 15.

b) L. 1. Moys. c. 9. & c. 16.

præcipites sese darent, ne potentiorum ferro absorberentur, ne denique summa imis, imaque summis miscerentur. *De Utilitate fœderum* quis dubitat? iis omnes gentes utuntur, quæ gloriā seellantur, quæ fines proferre & provincias facere stūdent, ac quæ pace piaque tranquillitate regna sua stabilire cupiunt. *Quid autem multis? Fœdera* faciunt ad securitatem in pâce, ad auxilium in bello. Miseros proindè illos & infelices, qui nimium suis tantum tribuunt viribus, se solos potentiae, armis quæsitæ, tuendæ servandæque pares existimantes! Sanè dum ad culmē eniti contendūt, una cum ramis ipsis, quos comprehendenterunt, decidunt; facilius enim est vincere & quædā parare, quam parta tueri. Quemadmodum testudo, collecta in suum tegmen, tutæ est ad omnes ictus, ubi verò exerit partes, quodcunque nudavit, obnoxium atque infirmum habet; ita gens, quamdiù fœderibus sese munivit, secura illibataque manet; ut primum verò iis destituitur, cuvis exponitur periculo. Fœderibus igitur opus est, sed quemadmodum reipubl. commoda non ad unum eundemque collineant finem, ita pro diversitate utilitatis varia etiam iniri foedera oportet. Modò perpetua, modò ad certum duratura, tempus panguntur. Nunc socii promittunt se eosdem amicos inimicosque esse habituros, nunc si alter lædatur, alteri auxilium spondetur. Interdum æqualia, interdum inæqualia celebrantur, & quæ reliqua necessitas generis humani exigere solet. Supervacaneum foret pluribus fœderū utilitatem, comprobare. Taceo quid Romani pro Mamer-

tinis contra Carthaginenses, pro Hispanis contra Afros; quid Veneti pro vicinis infirmioribus rebus publicis effecerint. In nostram communem Patriam Germaniam intueamur, quæ libertatem suam, & felicitatis fastigium foederibus maximè debet. Nisi enim ab excessu Imperatoris FRIDERICI III. interregni tempore, quo Imperii decus ferre prorsus deciderat, & non gradu modo, sed præcipiti quodam lapsu corruerat, Status quidam foederibus initis rem lapsam confirmassent, quid de iis factum fuisset? Quid inquam factum fuisset? nisi deinceps quoque jus hoc quæsitum foedera ineundi publicis legibus sibi stabilivissent, statuendo, quantum Regi suo, quantum sibi ipsis in his pangendis liceret. De hoc itaque argumento in Illustri præsenti Eridorum corona perorare constitui, non quidem pro ejusdem gravitate, sed pro ingenii mei omnibus nota tenuitatem. Vestram verò AUDITORES OMNIUM ORDINUM DECENTER COMPELLANDI exoro benigitatem, benevolos præbere Orationi inconcinnæ aures, & quæ Vestra est humanitas, conatum nostrum meliorem in partem interpretari velitis.

Quocunque oculos convertere licet, quid aliud quam Martem cruentum, bellisque ferventia cuncta spectamus. Utinam Alma nostra communis Patria Germania iis intacta mansisset, cui proh dolor foeda servitus propè jam incubuit. Quanta eheu nocendi cupiditas, ulciscendi crudelitas, quæ implacatus & implacabilis animus, quanta turbandi feritas, quanta dominandi vastandique cuncta libido. Quodnam ergo in tantis rerum turbamentis
 restata

restabat consilium auxiliumvè, nisi ut pressa fracta-
 que Germania foederibus sibi vicinos devinciret,,
 quorum strenuissimis armis nixa tot hostium ma-
 chinationibus par foret? At verò, cum non solùm
 superiori ætate, sed præsenti maximè ævo acer-
 rimè inter viros doctissimos disceptetur, an lice-
 ant talia foedera Statibus Imperii & quoisque li-
 ceant, periculum rei facere pro ingenii tenui-
 tate, angustaque rerum publicarum notitia, pauca
 de iisdem differere sustinui. Interim haud alienum
 ab instituto fore arbitror, si principio disquiram.,,
 in quantum Imperatoris fædera, qua cum ipsis Imperij Ordinibus,
 aut cum exteris Principibus Rebusq[ue] publicis ferire solet, per-
 missa concessaque videantur. **E**nimvero aëtum.
 agerem, si pluribus argumentis de Imperatoris Au-
 gusti, qua pollet potestate, temere proloqui aliquid
 ausim, disputareque conarer. **P**atet notumque
 omnibus, hodiernos Imperatores præstito jureju-
 rando fæse obstringere Capitulationibus, (c) quibus
 Imperii & obsequii nexus firmatur, juraque tam.
 Imperatorum quam Statuum Germaniæ stabiliun-
 tur. **H**æc igitur Imperatorum potestas cum suis
 sit circumscripta cancellis, nec in Foederibus faci-
 endis eos egredi potest. Florente quidem in Ger-
 mania Imperio Monarchico, quis dubitat Impera-
 toribus instar aliorum Regum, qui neminem, nisi
 D E U M gladiumque superiorem agnoscunt, libe-
 ram fuisse potestatem quælibet sanciendi foedera-,
 nunquam aliorum requisito assensu? Nec erit, quod
 in contrariam sententiā animi distrahabantur, quan-
 B do

c) Vid. Excell. Dn. D. Schweder, *Intro. J. P. Part. Gen. C. 2. §. 19.*

do istius ævi historia testatur, Imperatores ^(d) Procerum consiliis usos fuisse, eorumque mentem suffragiumq; explorasse. Quilibet enim Princeps qui utrumq; & rector bonus est & bonus Imperator, nil nisi quæsto consilio prudentiorum agere solet; si quidem plura consilio, quam vi armisque haud raro perficiuntur. Pari modo etiam prisci Imperatores, sæpè Proceres consiliorum socios habuerunt, quo sciscitarentur, quid consilii darent, aut quo sua humanitate ipsorum sibi conciliarent fidem & amorem. Ex hisce igitur elucescit, Priscos Imperatores nulla necessitate nulloque coactos jure, sed libera voluntate fuisse ductos, ut Procerum assensum in rebus tam arduis exquirerent, eorumque favorem sibi pignerarentur. Utique felicissimum illud regnum, in quo Princeps cum civibus suis, quasi Parens cum liberis agit. Ex hac autem tanta Imperatorum potestate, quemadmodum fata regunt orbem, certâq; stant lege omnia, converso extinctoque in Germania Imperio Monarchico, multum mutatum deminutumque est. Gens quippe Germanica quæ nec totam servitutem unquam pati potuit, nec totam libertatem, libertatis tamen tenacissima incipiebat leges dare suis Imperatoribus, & Majestatis quandam societatem affectare. Hinc antequam regiminis regnique Sceptra iis traderent, ad servandas capitulationes, quas vocant, sacramento adegerunt; ne antiquo more plenam sibi faciendi, quod luberet, libertatem assererent. Frustra autem labo-